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Aranyfény piros kalácson   
 Csodát tett megint a karácsony. 
 Ma este minden jobb legyen 

Ajkunkon békecsók terem 
 Pályázati lehetőség akadálymentesítésre Karunkban boldog ölelés 

Találja egymást meg a kéz. 
Az legyen jézusi jászol  Regionális szakmai találkozó Szegeden 
Társadra hogyha vigyázol. 
Fekete gondja derüljön, 

 Képzés: „Utcaképes szociális munkás” Szemébe csillagfény gyűljön. 
Sebet, ha adtál, ne fájjon, 
Szavadban vigaszt találjon.  Új krízisautó – és utcai gondozó 

szolgálatok   (Ismeretlen szerző) 

 Egyre fogyó lehetőségek… és a tél még 

csak most kezdődik…?!!! 

 Hajléktalanok Otthona nyílt Szarvason 

 A hajléktalanellátás rendszere Csongrád 

megyében 

 Kézfogások Békésen 

 Legyen „mini fűtött utca” vagy sem? 

Szeretetteljes, áldott karácsonyi 
ünnepeket kívánnak a Dél-alföldi 

Regionális Hajléktalan 
Módszertani Központ 

munkatársai. 

 Szolidaritás vagy közöny? Felvállalás 

vagy elutasítás? 

 Oskolás János: Magamról 

 Könyvajánló 
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A Szociális és Munkaügyi Minisztérium megbízásából 

 a Fogyatékosok Esélye Közalapítvány pályázatot hirdet 

 
P26/1 "A KÖZSZOLGÁLTATÁSOKHOZ VALÓ EGYENLŐ ESÉLYŰ 

HOZZÁFÉRÉS II. 
Önkormányzati felelősségi körbe tartozó közszolgáltatást nyújtó 

intézmények akadálymentesítése" címmel. 

A pályázat célja: a fogyatékos emberek életminőségének javítása, valamint a 
fogyatékos személyek jogairól és esélyegyenlőségük biztosításáról szóló 1998. évi 
XXVI. törvényben előírt feladatok teljesítésének elősegítése oly módon, hogy az 
önkormányzati tulajdonban vagy kezelésben lévő épületek egyenlő esélyű hozzáférése 
biztosított legyen. 

A program keretében támogatást igényelhet minden olyan (állami, önkormányzati, 
egyházi, non-profit, gazdasági) szervezet, amely olyan okmányirodát vagy szociális, 
gyermekvédelmi alap- vagy szakellátást nyújtó szolgáltatást működtet, melynek 
épületén még nem - vagy csak részben - végezték el a vonatkozó építészeti 
jogszabályok szerinti fizikai, illetve az információs és kommunikációs 
akadálymentesítést. 

Pályázati dosszié és további részletek letölthetők a Közalapítvány 
honlapjáról 2006. október 27-től. 

A pályázatok benyújtásának határideje: 2007. január 4. 

A pályázatok benyújtásának feltétele a regisztrációs díj befizetése, melynek összege 2 
millió forintos támogatási igényig 5000 Ft, ezt meghaladó támogatási igény esetében 
10 000 Ft. 

FOGYATÉKOSOK ESÉLYE KÖZALAPÍTVÁNY 
1134 Budapest, Dózsa György út 144. 
Fax: 239-5954 
e-mail: titkarsag@foka.hu 

A pályázattal kapcsolatos kérdéseket kizárólag e-mailben (titkarsag@foka.hu), 
levélben (1243 Budapest, Pf. 630) vagy faxon (1/239-5954) lehet feltenni; a tárgy 
mezőben kérjük feltüntetni a program kódját (P26/1). A kérdésekre adott válaszokat 
a pályázók esélyegyenlőségének biztosítása érdekében GY.I.K. formájában tesszük 
közzé a Közalapítvány honlapján (www.foka.hu). 

 
  

  
     

  

mailto:titkarsag@foka.hu
http://www.foka.hu/palyazatok/aktualis/2601/gyik.htm
http://www.foka.hu/
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Felkészülés a téli krízisidőszakra – 

Régiós találkozó a Dél-alföldön 
 

A Dél-alföldi Regionális Hajléktalan 
Módszertani Központ, a Regionális 
Diszpécser Szolgálat és az ellátók régiós 
szintű egyeztető megbeszélést tartottak 
Szegeden, 2006. október 27-én. A 
megbeszélésnek a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat Szegedi Csoportja adott 
helyet. 

Az egyeztető megbeszélésen jelen 
voltak a Dél-alföldi régió krízisautó 
szolgálatai és az utcai gondozó szolgálatot 
működtető intézményei, valamint azok a 
civil karitatív szervezetek, akik Szegeden 
részt vesznek a hajléktalan ellátásban. 

 
A találkozón a következő témák 

kerültek megvitatásra: 
- Milyen stratégiai lépések 

szükségesek a téli krízisidőszakra 
- A Diszpécser Szolgálat, a 

Krízisautó Szolgálatok és az Utcai 
Gondozó Szolgálatok 
együttműködése 

- Az Utcai Gondozó Szolgálatok 
Szegeden - területi, és időbeni 
elosztása 

- A Krízisautó feladata, működési 
rendje  

- A szolgálatok elérhetősége. 
- Egyéb aktuális kérdések 

megbeszélése 
 
A tanácskozáson résztvevők 

fontosnak tartják a Diszpécser Szolgálat, a 
Krízisautó Szolgálatok és az Utcai 
Gondozó Szolgálatok együttműködését. 
Különösen szükséges most a tél 
közeledtével a hatékony 
együttmunkálkodás annak érdekében, 
hogy a hétvégeken, a délutáni, ill. az esti 
órákban is megfelelő színvonalú és 
elérhető szolgáltatást tudjunk nyújtani. 
Bár a Békés megyei és Csongrád megyei 
Krízisautó Szolgálat belépésével 
jelentősen javult a helyzet, a jelenlegi 

koordinálást és kapcsolattartást továbbra 
is még inkább erősíteni szükséges. 

A Diszpécser Szolgálat 24 órában 
folyamatosan elérhető. 

A Krízisautó Szolgálatok nappal az 
Utcai Gondozó Szolgálatok munkáját 
segítik, éjjel és hétvégén készenléti 
ügyeletben vannak. 

Az Utcai Gondozó Szolgálatok 
ügyeleti rendje is pontosításra került, a 
telefonszámok, címek dokumentálása 
megtörtént. A Diszpécser Szolgálat 
adatbázisában tehát már a kollégák 
elérhetősége mellett a beosztások is 
megtalálhatóak. Mivel a két új szolgálat 
megkezdte működését, a megbeszélésen 
ismételten áttekintettük a krízisautó 
feladatait, célját: 

 
A Krízisautó Szolgálat célja, hogy a 

téli időszakban, november 1. és április 30. 
között közterületen tartózkodó, 
krízishelyzetbe, életét, testi és mentális 
épségét veszélyeztető helyzetbe került 
hajléktalan emberhez a lehető 
legrövidebb időn belül utcai szociális 
munkások érkezzenek, akik segíteni 
tudnak a veszélyeztető helyzet 
megoldásában. 

Feladatai: 
- elsősegély jellegű élelmiszer, 

ruházat, takaró, gyógyszer 
felajánlása, 

- szükség estén hajléktalanellátó 
intézménybe szállítás, 

- szükség esetén más szociális, 
egészségügyi intézménybe szállítás. 
Az autóval történő segítségnyújtás 

során legalább két utcai szociális 
munkásnak kell a helyszínre érkeznie és a 
krízishelyzetet kezelnie. A megfelelő és 
hatékony krízisellátás érdekében a 
Diszpécser Szolgálat a hozzá beérkező 
információk, jelzések pontos és részletes 
átadásával továbbítja a problémát az 
utcának, miközben egyezteti a szükséges 
és lehetséges teendőket. Az autó helyszínre 
küldéséről az utcai szociális 
munkaszolgálat vezetője dönt. A speciális 
utcai szolgáltatást minden esetben 
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nyújtani kell, azaz az autónak a helyszínre 
kell vonulnia, ha: 

- a kliens a szolgálat számára 
ismeretlen, 

- a diszpécserszolgálat krízishelyzetet 
jelez vagy a krízishelyzet 
valószínűsíthető (átázott, hiányos 
ruházat, legyengültség, szükséges 
egészségügyi ellátás elutasítása, 
mozgáskorlátozottság, kihűlés 
veszélye, stb.) 
Az autó felszerelése: elsősegély 

jellegű élelmiszer, ruházat, takaró, 
gyógyszer, dupla falú folyadéktároló, nagy 
teljesítményű lámpa. 

 
Kérdésként vetődött fel a jelenlevő 
szakemberek részéről: „sérült ember az 
utcán, kinek a kompetenciája? 
Mit tegyünk abban az esetben, ha 
vélhetőleg a sérült ember hajléktalan, és 
nincsenek megfelelő okmányai? A 
jelenlevők megosztották egymással 
tapasztalataikat, mely szerint nincs 
egységes eljárás a különböző kórházak és 
mentőszolgálatok esetében, továbbá 
fontos tényező így a személyesen kiépített 
kapcsolat ezekkel az intézményekkel. 
Ennek sok pozitívuma is van, de mégis az 
esetlegesség nem kiszűrhető. 
Mindazonáltal a sérültek és a betegek 
szállítása a mentőszolgálatok feladata, 
ehhez lehet, hogy szükséges lenne egy 
felső vezetői szintű egyeztetés! 
Ugyanakkor a kórházakban tartózkodó 
SBO osztályok dolgozóival kell a 
részleteket kialakítani. 
 

Egyeztetésre került még a szegedi 
ellátásban részt vevő szervezetek: a 
Humán Szolgáltató Központ, az 
Egyházmegyei Karitász, a Dr. Ladányi 
Zsigmond Keresztény Advent Közösség, a 
Szegedi Katolikus Egyetemi Lelkészség, a 
Ferences Rendház, a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat Szegedi Csoportja 
területi, időbeni szolgáltatási területeinek 
a felosztása, valamint az, hogy mikor, ki 
és hol biztosít étkeztetést. Fontos, hogy a 
hajléktalan ellátás kérdését legalább az 

egy városban lévő szervezetek egyformán 
értelmezzék. A jövő útja az, hogy egy 
ember minél szélesebb körű ellátást 
kapjon, de lehetőség szerint kerüljük el a 
párhuzamos, dupla szolgáltatást. Ezért is 
fontos a Szegeden működő szociális 
ellátók rendszeres egyeztetése. 
 
Összefoglalás: 

- Mindhárom megyében működik 
a Krízisautó Szolgálat 

- Ügyeleti rendjüket dolgozzák ki, 
és egymással is kössenek 
együttműködési megállapodást 

- Minden Krízisautó szolgálat 
hirdesse magát  

- Megyei szinten is kössenek 
megállapodásokat a Polgárőrség 
és a  Tanyagondnoki Szolgálatok 

- Az egy településen lévő Utcai 
Gondozó Szolgálatok is 
kössenek egymással 
együttműködési megállapodást 

- Javaslat: Hajléktalan Szakmai 
Műhelyek létrehozása, (a 
különböző tagjai lehetnek: 
hajléktalanellátó intézmények, 
családsegítő szolgálatok, 
rendőrség, egészségügyi civil 
szervezetek, egyházak stb.) Jó 
műhelynek sok hozadéka van 
esetszinten is. 

- Kórházzal, SBO-val való 
kapcsolat fejlesztésre szorul! 

- Az együttműködési megálla-
podások és a kapcsolati hálók 
kiépülésének segítése és 
gondozása 

- A megvalósításról szükséges 
lenne visszajelzést adni a  
Regionális Hajléktalan 
Módszertannak, ill. a Regionális 
Diszpécser Szolgálatnak. 

- Az ellátóknak folyamatosan 
rendelkezésére áll a Regionális 
Diszpécser Szolgálat adatbázisa, 
éljenek a felkínált lehetősségel! 
 

   Kocsisné Farkas Mária 
           Dél-alföldi Regionális Diszpécser Szolgálat 
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 „Utcaképes” szociális munkás 

és önkéntes képzés  
 
 
 

  
   
 A Magyar Máltai Szeretetszolgálat Kecskeméti Csoportja ad otthont a 

HEFOP/2004/2.2 program keretében Utcaképes szociális munkás és 
önkéntes képzésnek, melyet az Utcai Szociális Segítők Egyesülete és a Sex 
Educatio Alapítvány indított 2006. július 1-jétől. A szociális ellátás különböző 
területein dolgozó kollégákkal alkotjuk a kecskeméti csoportot. Az ingyenes 
képzési program keretében Lőrincz Norbert összefoglaló előadásából az utcai 
szociális munka elméletével ismerkedhettünk meg. Hoffmann Kriszta óráin 
személyre szabott szakmai tanácsokat kaptunk az utcai munka gyakorlatához. 
Számunkra ez nagyon hasznos volt, mivel városunkban idén kezdtük el az 
utcai munkát. Olyan fontos lépésekre hívta fel figyelmünket munkánk 
megkezdése előtt, mint a támogató szervezetek fontossága, a kerekasztal-
megbeszélés szervezése e témában, a későbbiekben felmerülő problémák 
miatt és a hatékony szakmai munka végzése érdekében, valamint saját 
feladataink egységes keretbe foglalására is. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Magyar Attila személyiségfejlesztő tréningjének köszönhetően jobban 

megismerhettük magunkat és egymást. Ismételten bizonyítást nyert, hogy a 
világ attól kerek, hogy nem vagyunk egyformák, nem gondolkodhatunk, 
cselekedhetünk ugyanúgy, de segítő szándékunkat mindez nem akadályozza.  

 
 
 
 A csoporton belül többféle érdeklődési kör is képviselteti magát, vannak 

kollégák, akik csellengő gyerekekkel, otthonról menekülő bántalmazottakkal, 
szenvedélybetegekkel, hajléktalanokkal állnak kapcsolatban, ezért átfogó 
képet kapunk az utcán található emberekről, problémáikról, a részükre 
nyújtható segítség formáiról. 

 
 
 
 
 Életkörülményeik előzetes megismerésével hatékonyabban végezhetjük 

feladatainkat a mindennapokban. A gyakorlati munka végzése során felmerült 
kérdéseinkkel van hová fordulnunk, az oktatás nemcsak a tanulásra, 
ismereteink bővítésére, de az újonnan megismert kollégákkal való 
kapcsolatok kialakítására is lehetőséget ad, mely a későbbiekben is 
hasznunkra válik. 

 
 
 
 
 
 Nemcsak tudáséhségünket csillapítják, hanem minden képzési napon 

megvendégelnek bennünket ebéddel, így testünk-lelkünk jóllakottan távozhat 
a nap végére. 

 
 
   
 Ezúton is köszönjük mindenkinek! 
   
 Kocsyné Takács Ildikó 
        Hajléktalan Segítő Központ 
   Szentes 
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Utcai munka és krízis autó 
szolgáltatás a  

MÖSZ Gyulai Szociális Központjában  
 

A Magyar Ökumenikus Segélyszervezet Gyulai 
Szociális Központja integrált intézmény, hajléktalanok 
Nappali Melegedője, Éjjeli Menedékhelye, Átmeneti 
Szállója, az utcai szociális munkás szolgálat a Nappali 
Melegedő szervezeti keretei között működik, így 
lehetőség van a rászorult részére azonnali elhelyezésre 
az intézmény keretein belül. Az átjárhatóság biztosított 
az egyes szakterületek között. 
 
Az utcai szociális munka a Gyulai Szociális Központ 
Nappali Melegedőjének szerves része 2001. január 
01. napjától. Fő feladatának tekinti az ellátásra 
szorulók feltérképezését, mely egyben az utcai 
szociális munka első lépése is. 
Az utcai szociális munka: az utcára kivitt önálló 
szakmai, szociális szolgáltatás a felderítetlen, ellátatlan 
csoportok részére. Célcsoportja: a szociális ellátással és 
segítéssel foglalkozó intézmények, 
intézményrendszerek hatáskörén kívül maradtak, 
azokból kiesők (felderítetlenek) ellátatlan, a hatósági 
beavatkozással, ellátással szemben bizonytalan 
rászorult, csoportok (droghasználók, alkohol-
problémával küszködők, hajléktalanok, csavargó 
fiatalok, stb.) visszairányítása az ellátórendszer 
valamelyik típusához.  
Ezt a szerteágazó munkát jól felkészült, és vizsgázott 
utcai szociális koordinátorral és utcai szociális 
gondozókkal tudja a Gyulai Szociális Központ 
teljesíteni. Három munkatársunk elvégezte az NCSSZI 
salgótarjáni képzési központjában az utcai szociális 
koordinátor, illetve utcai szociális gondozó 
tanfolyamot, mely eredményeképpen önálló utcai 
szociális munkát végezhetnek. 
Az utcai szociális munkások egyben a krízis autó 
személyzetét is betöltik, általány-díjazásban 
részesülnek november 01. és március 31. közötti 
időszakban. 
 
A szolgáltatás célja: Békés megye egész területén a 
téli krízis időszakban, azaz november 1. és március 31. 
között, közterületen tartózkodó, krízishelyzetbe, életét, 

testi és mentális épségét veszélyeztető helyzetbe került 
hajléktalan emberekhez (emberhez), a lehető 
legrövidebb időn belül utcai szociális munkások 
érkezzenek, akik segíteni tudnak a veszélyeztető helyzet 
megoldásában.  
 
E feladatot nem a Békés megyében működő utcai 
szociális szolgálatok helyett látjuk el. Előkészítő 
munkánk során együttműködési szerződést kötöttünk 
a Dél-alföldi Régió Diszpécser Szolgálatával, 
értesítettük munkánkról a megye valamennyi 
településének önkormányzatát, együttműködési 
szerződést kötöttünk a gyulai polgárőr egyesülettel, 
rajtuk keresztül Békés megye területén működő 
polgárőr egyesületek segítségét is kértük munkánk 
eredményesebb végzése érdekében. Elmondhatjuk, 
hogy a megye területén ismerik a Diszpécser 
Szolgálat és a szociális központ telefonszámát. 
Részvettünk a regionális egyeztető fórumon a 
Diszpécser Szolgálat szervezésében Szegeden. Így a 
velünk kapcsolatba kerülő/került egyéneket, 
személyeket az ellátórendszerbe tudjuk integrálni.  A 
krízisidőszakban négy fő látja el a készenléti 
szolgálatot. A párok 7 naponként váltják egymást 
Ellátási időszak: Egész évben Gyula város kistérségi 
településein, krízisidőszakban november1 és 
március31 között, minden nap, 1800 - 0800 között 
Békés megye egész területén.  

 
Az utcai szociális munkás fő feladatai 

 
• Bejelentések fogadása, a kliens 

felkutatása. 
• Az információnyújtási feladatok:  
• Kapcsolattartás: a kliensek, és a szociális 

munkás közötti kapcsolat létre jöhet 
szerződéses, illetve szerződés nélküli 
kapcsolat formájában. 

• Szerződésen kívüli kapcsolat: (az eléréses- 
kíséréses kapcsolat során ellátandó 
feladatok), tájékoztatás a szervezet 
szolgáltatásairól - információs füzet), 
tájékozódás a kliens helyzetéről, állapotának 
felmérése, szükségletek azonosítása. Az 
ártalomcsökkentéssel kapcsolatos feladatok 
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ellátása: orvoshoz irányítás, gyógyszerhez 
juttatás, mentő hívása, élelmezéshez 
támogatás nyújtása, esetenként konzervvel 
és egyéb élelmiszerrel való ellátás, éjszakai 
pihenési lehetőségekre ajánlattétel, 
jogosultságokról való tájékoztatás, meleg 
takaróval, ruhaneművel való ellátás, a 
szerződéses kapcsolat kialakítására 
vonatkozó ajánlat fenntartása. 

• Intézkedések: mentőszolgálat kihívása, 
ügyeletes orvos helyszínre hívása, rendőrség 
kihívása, a legközelebbi hajléktalan szállóra 
szállítás.  

• Szerződéses kapcsolatok: Szerződéses 
kapcsolat akkor jön létre, ha a kliens és a 
szociális munkás egy adott időtartamra szóló 
együttműködési megállapodást köt. A 
szerződés megkötése történhet szóban és 
írásban. A szerződéses kapcsolat csak irodai 
körülmények között köthető. A szerződéses 
kapcsolat létrejöhet: ügyintézésre, 
elhelyezésre, közvetítésre, esetkezelésre. A 
kliensekkel történő kapcsolattartás során 
alkalmazott módszereket az utcai szociális 
munkás maga választhatja meg. A 
kapcsolattartás minőségének, illetőleg az 
elvégzett munka ellenőrzése 
esetmegbeszéléseken történik. Az értékelés 
szempontjai a következők: helyes volt-e a 
probléma azonosítása, módszerek választása 
mennyire segítette az esetkezelést, 
eredményes volt-e a segítő tevékenység, az 
eredménytelenség okai, betartotta-e az utcai 
szociális munkás a kompetencia határokat, 
új stratégia, módosítások, további lépések. 

• Információnyújtás: az igénybe vevő 
szociális és egyéb információt kaphat, a 
szociális munkás a szolgáltatásokat szóban, 
vagy írásban ismerteti. 

• Egészségügyi szakellátás, kórházi ellátás 
megszervezése: a szociális munkás szükség 
esetén intézkedik a szakellátáshoz való 
hozzájutásról, illetve kórházi beutaltatásról. 

• Ügyintézés: Az ügyintézés során az 
intézmény segít beszerezni a szükséges 
dokumentumokat, elkészíti az igazolásokat, 
másolatokat.  

• Szabadidős programok szervezése, 
azokon való részvétel lehetősége: 
szabadidős programok különösen: TV-

nézés, rádióhallgatás, újság olvasás, 
könyvkölcsönzés, ünnepekre való 
készülődés. 

• Tájékoztatási kötelezettség, melynek 
tartalma: az ellátás tartalmát és feltételeit, a 
vezetett nyilvántartásokat, a panaszjogok 
gyakorlását, az intézményi jogviszony 
megszűnésének eseteit, az intézmény 
házirendjét, az igénybe vehető 
szolgáltatásokat, az ellátott jogi képviselő 
által nyújtható segítségnyújtási 
lehetőségekről és az ellátott jogi képviselő 
elérhetőségéről. 

 
Az utcai szociális munkához kapcsolódó 
dokumentációs feladatok: utcai szociális munkás 
munkájáról Munkanaplót készít, vezeti a Krízis autó 
esetnaplóját. 
Az utcai szociális munkát végzőkre vonatkozó 
általános és magatartási szabályok: az utcai munkát 
mindig két ember végezze, az erőszakos, vagy 
potenciálisan erőszakos helyzetbe TILOS 
beavatkozni, ha a stáb egy tagját megtámadják, 
azonnal értesíteni kell a rendőrséget. Az utcán a kliens 
vendégei vagyunk, az utcai szociális munkás saját 
pénzéből nem adhat a kliensnek, a kliensnek világos 
és következetes információt kell adni. A klienstől 
kapott információkat a titoktartás szabályai szerint kell 
kezelni. Az utcai szociális munkában a stáb tagjain 
kívül külső személy csak megfelelő felkészítés után 
vehet részt. A felkészítésért a szociális központ 
vezetője a felelős. 
A klienssel való utcai munka során figyelemmel 
kell lenni: az alkohol és a drog hangulatmódosító 
hatására, az intuíciókra, megérzésekre, a saját 
érzésekre, minden kapcsolat felvételt úgy kell kezelni, 
mint egy potenciális befektetést, sértődés nélkül 
fogadni a visszautasítást, tilos a kliens előtt jegyzetelni. 
A munka során úgy kell eljárni, hogy a szociális 
munkás figyeljen saját testi épségére, védelmére. 
Ezért: figyeljen a testbeszédre, legyen a lehető 
legnyugodtabb, hallgasson, tíz esetben kilencszer 
semmit sem kell mondani, beszéljen inkább a kliens. 
Beszéljen egyenletesen és érthetően, ne vitassa meg 
kijelentéseit, és ne racionalizálja azokat, ne higgye, 
hogy minden helyzetet kezelni tud. Ne hősködjön, ha 
szükséges kérjen segítséget, mérje föl a legrövidebb 
menekülési útvonalat, a vele, dolgozó munkatárssal 
egyeztesse a stratégiát, beszélje meg a 
kommunikációs kódokat. A napi útvonalat tervezze 
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meg előre, soha ne veszítse szem elől kollégáját, ne 
menjen hallótávolságon kívül, maradjon vele szem 
kontaktusban. Munkájáról a klienssel óvatosan 
beszéljen az utcán, mert bárki meghallhatja. Ne 
avatkozzon bele, ha rendőri visszaélést tapasztal, de 
jegyezze föl a körülményeket és a rendőr azonosító 
számát. Ne tárulkozzon ki a kliens előtt, ne adja meg 
telefonszámát. Nő klienssel lehetőleg női szociális 
munkás foglalkozzon. Prostituáltak között csak női 
szociális munkással közösen dolgozzon, ne 
avatkozzon a prostituáltak és partnereik kapcsolatába. 
Az intézmény dolgozói a szociális ellátás nyújtása 
során titoktartásra kötelezettek, s az adatvédelemre 
vonatkozó szabályokat kötelesek betartani. 
Az ellátást igénybe vevőkről információkat csak a 
szociális hatáskört gyakorló a gyámügyi feladatot 
ellátó, az igazságszolgáltatási, társadalombiztosítási 
szerveknek, valamint a személyes gondoskodást 
nyújtó szociális intézményeknek szolgáltathatnak. 
A rendőri szervek a nyilvántartásba betekinthetnek, a 
rendőrségi eljárási szabályokat betartva házkutatást 
végezhetnek. Más szervek megkeresése esetén csak 
az igénybe vevő felhatalmazásával adható ki 
információ. 
A szociális munkás köteles a szolgáltatást igénybe 
vevő emberi méltóságát tiszteletben tartani, a közös 
munka során az alapvető emberi és személyiségi 
jogokra tekintettel lenni. 
 

 
Gyula, 2006. 11. 28            Horváth Géza.                                                                  
                                          intézményvezető 
 
 
Krízisautó Szolgáltatás Szegeden 

 
A Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület 
Szeged városában újonnan indult Utcai 
Gondozó Szolgálata 2006 áprilisától működik. 
Az utcai szociális munka mellett krízisautó 
szolgáltatást is biztosít 2006 novemberétől. A 
szolgáltatást a Hajléktalanokért 
Közalapítványtól pályázaton elnyert autóval 
végezzük. 
 
A Krízisautó Szolgáltatást a krízisidőszakban - 
november 1. és április 30. között - működtetjük, 
minden nap 18 - 08 óráig, valamint 24 órás 
hétvégi ügyeletben. 
 

A Dél - Alföldi Regionális Diszpécser Szolgálat 
lakossági, intézményi bejelentések alapján, 
telefonon keres meg bennünket, és közli az 
aktuális eset helyét és jellegét (átázott, hiányos 
ruházat, mozgáskorlátozottság, kihűlés 
veszélye). Ezt követően az ügyeletben levő 
szociális munkások a helyszínre vonulnak és 
elvégzik a szükséges teendőket: élelmiszer, 
takaró, ruházat, gyógyszer felajánlása, szükség 
esetén egészségügyi -, hajléktalanellátó 
intézménybe szállítás. 
 
Munkánkat 3 fő szociális munkás és 3 fő 
önkéntes segítő bevonásával párokban látjuk el. 
A szegedi Humán Szolgáltató Központ által 
működtetett Utcai Szolgálattal kötött 
megállapodás alapján, munkánkat Csongrád 
megye teljes területén végezzük, míg ők Szeged 
Város Közigazgatási területén biztosítanak 
ügyeletet. A jó kapcsolatra és kölcsönös 
segítségnyújtásra alapozva igyekszünk 
hatékony segítséget biztosítani Csongrád megye 
egész területén.  
 

     Oláh Tímea  
           szociális munkás 

     Áprily Lajos: Karácsony-est 

Angyal zenéje, gyertyafény -  
kincses kezem hogy lett 
szegény?  

Nem adhattam ma semmi mást,  
csak jó, meleg simogatást.  

Mi győzött érdességemen?  
Mitől csókolhat úgy kezem?  

Simogatást mitől tanult?  
Erembe Krisztus vére hullt?  

Szemembe Krisztus-könny 
szökött? -  
kinyúló kézzel kérdezem.  

Áldott vagy a kezek között,  
karácsonyi koldus-kezem.  
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Egyre fogyó lehetőségek …  
és a tél még csak most kezdődik….?!!! 

 (Nehéz  he lyzetben a  szegedi  
Ha j lékta lan  Ház iorvosi  Rendelő )

 
Szegeden 1996  augusz tusa  ó ta  működ ik  a  Szeged Megye i  

Jogú  Város  Humán Szo lgá l ta tó  Közpon t  e l lá tó rendszerébe  
in tegrá lva  OEP f inansz í rozássa l  egy  Ha j lék ta lan  Ház io rvos i  
rende lő .  

T izenegyed ik  éve  készü lünk  fe l  ú j ra  a  té l i  k r í z i s  időszakra .  
A  rende lő  az  évek  so rán  a  m in isz té r iumi  pá lyáza tok  

seg í tségéve l  /me ly re  ké t  éve  már  nem vo l t  l ehe tőség /  b izakodva  
tudo t t  a  té l  e lé  nézn i .  A  pá lyáza tok  seg í tsége t  ad tak  
gyógyszerek ,  kö tszerek  vásár lására  / v i taminok ,  an t ib io t i kumok ,  
s tb . / ,  és  a  f r i ss  TBC-s  be tegek  roborá ló  é t kez te tésének  
f inansz í rozására  a  té l i  i dőszakban .  

EZ VOLT A MÚLT.    
 
M i  a  je len?  
 A  rende lő  csak  az  OEP f inansz í rozásbó l  tud  gazdá lkodn i .  

Az  e lmú l t  évek  tapasz ta la ta i  az t  muta t ták ,  a  té l i  i dőszakban  a  
rende lő  be teg fo rga lma ugrásszerűen megnöveksz ik .  A  
növekedés  csak  részben  magyarázha tó  az  idő j á rássa l .  
Megá l lap í tha tó ,  hogy  té len  más  városokbó l ,  megyékbő l  i s  
j önnek ,  edd ig  i smere t len ,  vagy  már  i smer t  „ vándor ló  
ha j lék ta lanok” .  Sa jnos  az  OEP f inansz í rozás  véges ,  így  a  
rende lő  megpróbá l  a  szerény  gyógyszerkö l t ség  me l le t  más  
módon seg í ten i  a  ha j lék ta lan  embereken :  a  meg lévő  be tegsége ik  
m ia t t  Orvos  Szakér tő i  B izo t t ság  e lé  á l l í tásuka t  szorga lmazzuk .  
Leg több jük  nem rende lkez ik  a  jogszabá lyban  e lő í r t  
munkav iszonnya l ,  így  csak  a  rendszeres  szoc iá l i s  já radékra  va ló  
jogosu l t ság  megszerzése  jöhe t  szóba ,  ami  már  rendszeres  
jövede lmet  je len the t  számukra ,  és  így  Közgyógye l lá tás i  
i gazo lvány t  i s  lehe t  részükre  igénye ln i .   

 
Egyre  több  a  dagana tos  be teg ,  k rón ikus  tüdő  és  má jbe teg ,  

ak ik  részére  roborá ló  tápszereke t  p róbá lunk  b iz tos í tan i  a  
szakorvos i  e l lá tás  seg í tségéve l .  

 
MI  LESZ A JÖVŐ  ?  ! ! !  V iz i td í j ,  recep td í j ,  be tegszá l l í tás  

csökken tése… 
Minden  évben  b izakodunk ,  hogy  tudásunk ,  e rőnk ,  

lehe tősége ink  szer in t  meg tudunk  tenn i  m inden t  a  ha j lék ta lan  
emberek  jó  e l lá tása  é rdekében .  M ind ig  remé l jük ,  a  lehe tősége ink  
tovább  nem fognak  szűkü ln i .  A  Humán Szo lgá l ta tó  Közpon t  
ha j lék ta lanoka t  e l lá tó  más  rész lege i  ebben  az  évben  i s  s i ke res  
pá lyáza t ta l  é lhe tnek .  Az  e lmú l t  t í z  évben  mi  seg í te t tünk  be  
nek ik ,  mos t  ra j tuk  a  so r ,  hogy  a  rende lő  kö tszer ,  gyógyszer  
igényéhez  hozzá já ru l janak .  

 
Dr .  Szen tandrás i  Ed i t  
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ntézményünk Békés megye szociális ellátórendszerének része. A Szarvason 
működő otthon fenntartója és felügyeleti szerve Békés megye Önkormányzati 
Hivatala.  

A ré
I

gi, elavult épületet az önkormányzat 2001-ben, címzett állami támogatásból 
felújította, így a beruházás eredményeképpen intézményünk megfelel a 
jogszabályban előírt tárgyi feltételeknek. A személyi feltételek meglétét is 
igyekeztünk biztosítani a végleges működési engedélyek megszerzése érdekében, 
melyhez pályázati forrásokat is igénybe vettünk. 

 
A beruházás befejeztével nemcsak az intézmény ellátotti létszáma növekedett, 
hanem az ellátási formák, az általunk nyújtott szolgáltatások is bővültek. 
 
Az intézmény engedélyezett ellátotti létszáma jelenleg 190 fő. 
Ezen belül  szenvedélybeteg:  40 fő 

idős ellátás:         138 fő  
hajléktalan:         12 fő 

A hajléktalanok ellátását biztosító részleget a megye szociális biztonságának 
növelése érdekében 2006 júliusában indítottuk be. A 12 fő elhelyezését biztosító 
Hajléktalanok Ápoló-gondozó Otthonát egy régi épületrész felújításával alakítottuk 
ki. A felújításnál figyelembe vettük a szakhatóságok ajánlásait, biztosítottuk az 
akadálymentes közlekedést, illetve az ellátottak életviteléhez szükséges megfelelő 
körülményeket. 
A részleg szakmai célkitűzése, hogy olyan személyeknek biztosítson ellátást és 
lakhatást a Hajléktalanok Otthonában, akiknek az ellátása átmeneti szálláshelyen 
már nem biztosítható, de kora, egészségi állapota miatt fokozott ápolást-gondozást 
igényel, személyre szabott egyéni ápolási terv szerint. 
A bentlakásos intézményben folyó gondozási tevékenység alatt az intézmény 
szolgáltatását igénybe vevő személy részére nyújtott fizikai, mentális, életvezetési 
segítséget kell érteni. Az intézmény az ellátottak számára kulturált lakhatási 
körülményt biztosít. 
A szociális és mentálhigiénés ellátás keretében gondoskodnak az intézmény 
dolgozói az ellátottak szociális segítségéről, mentális gondozásáról, 
foglalkoztatásáról, a szabadidő tartalmas eltöltéséről. 
A hajléktalanok ellátását biztosító részleg, bár kis létszámmal működik, nagyon 
fontos része az ellátórendszernek. Ilyen típusú intézmény korábban nem működött a 
megyében, így kialakításában, szakmai programjának és házirendjének 
elkészítésében nagyon sokat köszönhetünk Maróthy Mártának, a Hajléktalanokért 
Közalapítvány Módszertani Osztálya vezetőjének, illetve kollégájának, Arday 
Zsoltnak. 
 

Dávid Zoltán 
            intézményvezető 
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A hajléktalanellátás intézményrendszere Csongrád megyében 
 

A hajléktalanellátás intézményeit a Csongrád Megyei Önkormányzat szociális 
szolgáltatástervezési koncepciójának 2006. évi felülvizsgálatához gyűjtött adatok alapján 
mutatjuk be. 
Az utcai szociális munka a megyei jogú városokban működik. Szeged határozott, 
Hódmezővásárhely határozatlan idejű működési engedéllyel rendelkezik. A szakdolgozók száma 3 és 
2 fő, valamennyien szakképzettek. Az ellátottak száma 315 fő, több mint egyharmaduk a 40-59 éves 
korosztályt képviselik, de magas a 60-69 évesek (24%), a 19-39 évesek (22%) aránya is. A 70-79 
évesek aránya 11%-ot, a gyermekkorúak aránya 8 %-ot tesz ki. 
Nappali melegedőt hajléktalanok részére Szegeden, Hódmezővásárhelyen, Makón és Szentesen 
találunk. A makói intézmény 2006. január 1-jétől többcélú kistérségi társulás keretében ellátja 
Ferencszállás, Klárafalva, Kiszombor és Királyhegyes lakosságát is. A makói intézmény határozatlan, 
a többi határozott idejű működési engedéllyel rendelkezik. Az engedélyezett férőhelyszám ezekben az 
intézményekben összesen 130, az ellátottak száma azonban 2005-ben 206 fő volt, mely 158,5 %-os 
férőhely kihasználtságot jelent. Az ellátottak korösszetétele hasonló, mint az előző szolgáltatás 
esetében. 35%-uk a 40-59 éves korosztályból kerül ki, 24 % a 60-69 évesek aránya, 18 % 19-39 éves, 
13 % 70-79 éves és sajnos itt is magas a 18 év alattiak aránya (10%). Tovább vizsgálva a nappali 
melegedő igénybevevőinek összetételét az derül ki, hogy 12% közülük szenvedélybeteg, 12% 
pszichiátriai beteg, 4% az értelmi fogyatékosok aránya, valamint 2% mozgáskorlátozott. 
A hajléktalan személyek átmeneti ellátását szolgálja az éjjeli menedékhely és az átmeneti otthon. A 
hódmezővásárhelyi és a szentesi éjjeli menedékhely határozott, a makói és szegedi határozatlan idejű 
működési engedéllyel rendelkezik. Éjjeli menedékhely létesítését Csongrád város tervezi 2008-ban. 
Jelenleg a férőhelyek száma 103, a kihasználtság 100 %-os. A szakmai létszám 19 fő, a 
szakképzettségi arány 84 %-os. 
Átmeneti otthont a két megyei jogú város (Szeged, Hódmezővásárhely) mellett Szentes tart fenn. A 
szegedi intézmény határozatlan idejű, a másik kettő határozott idejű működési engedéllyel 
rendelkezik. A 103 fős férőhely kihasználtsága ebben az ellátási formában 91 %-os, a szakmai létszám 
26 fő, a szakképzettségi arány pedig 77 %. 

 
Ebben a két ellátási formában az ellátottak korösszetétele a következő: 

0-18 19-39 40-59 60-69 70-79 80-x Intézménytípus Évesek aránya, % Összesen 

Hajléktalanok éjjeli 
menedékhelye - 29 51 17 3  100 

Hajléktalanok 
átmeneti otthona 2 19 53 19 7 - 100 

 

A hajléktalanellátás intézményeinek működési engedélyhez kapcsolódó felülvizsgálatára 
2005. év végén került sor. A határozatlan idejű működési engedélyek oka legtöbbször a 
tárgyi feltételek elégtelensége. A legjellemzőbb problémák a következők: 

- Az intézmény épülete korszerűtlen, az akadálymentes közlekedés feltételei nem biztosítottak 
- A lakószobák túlzsúfoltak. 
- Elégtelen számú zuhanyzó és illemhely található az intézményben 
- A betegek elkülönítése nem megoldott. 
- Étkezés céljára nincs helyiség kialakítva. 
- A helyiségek tisztasági festése indokolt. 
- Közösségi együttlétre alkalmas helyiség nem került kialakításra 

 

Rózsavölgyi Anna 
                                                                                                            módszertani osztályvezető 
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Kézfogások Békésen 
 
2006. október 17-én a Dél-alföldi régió 
hajléktalanellátói egész napos 
tanácskozást tartottak Békésen. Az 
összejövetelt Izsó Gábor polgármester 
nyitotta meg.  
Az összejövetelnek kettős célja volt. 
Délelőtt a támogatott lakhatási program 
megvalósulását értékelték a regionális 
módszertan vezetésével. Délután az 
Országos konferencián Dr. Győri Péter 
és Mózer Péter által szóba hozott 
„Tékozló koldus ruháját szaggatja” 
nagyon találó című problémakört 
vitatták meg. A tanácskozás résztvevői 
egyet értettek abban, hogy a 
hajléktalanellátó rendszer megérett az 
átalakításra. Alátámasztásul a szegedi 
intézményvezető arról beszélt, hogy 
minden idős embernek egyforma 
ápolási-gondozási igényei vannak 
függetlenül attól, hogy hajléktalan vagy 
nem.  
Szó esett még arról, hogy a normatív 
finanszírozás és szabályozás nagyon 
részletes előkészítést igényel. Az egész 
rendszert egyszerre átstrukturálni 
azonban veszélyes. Nincsenek meg a 
megfelelő mérőeszközök, rendszerek és 
döntést hozó szervezetek, valamint 
azok jogosítványai ahhoz, hogy 
elbírálják melyik hajléktalan milyen 
típusú ellátási egységbe kerüljön. 
Figyelembe kell venni többek között a 
személyiségjogokat, és a lakóhelyhez 
való kötődést. Ki kell térni a 
nagyvárosok és a kisebb települések 
eltérő gondjaira, és az ahhoz 
kapcsolódó megoldási javaslataikat is 
ki kell dolgozni. Még világosabbá kell 
tenni az önkormányzatok és a civil-
szervezetek felelősség megosztását a 
hajléktalanellátás területén. A 
tanácskozás ajánlásai közül a 
leglényegesebb, hogy az ellátások 

hatókörét, a finanszírozásokat a pénzek 
odaítéléseit olyan „bizottság” végezze, 
akik képesek szakértően és objektíven 
dönteni. A tanácskozás része annak a 
továbbképzési sorozatnak, melyet a 
Békés Városi Szociális Szolgáltató 
Központ szervez. Az intézmény 
pályázatot nyert a HEFOP-2.2.1-P.-
2004-11-0042/4.0 Kézfogások című 
pályázat keretében a szociális területen 
dolgozó szakemberek képzésére, 
továbbképzésére négy konzorciumi 
partner bevonásával. A megvalósítás 
időszakában 2005 szeptembere és 2007 
februárja között nagy feladat hárul az 
intézményre, többek között a 
hajléktalan ellátásban tevékenykedőkre. 
Egészségmegőrző, személyiségfejlesztő 
programok mellett különböző korszerű 
ismereteket nyújtó képzésben 
részesülnek a dolgozók, melyek 
segítséget jelentenek a problémák 
megoldásában, pl. mediáció, 
számítógépes-, munkaerőpiaci-képzés, 
normalizáció-integráció stb.  
Emellett még a hajléktalan ellátásban 
dolgozók számára a szakmai 
fejlődésüket elősegítő team-
szupervíziót bonyolítunk le kiterjesztve 
a megyére, a régióra. Moderátor 
Maróthy Márta, a Hajléktalanokért 
Közalapítvány Módszertani Osztály 
vezetője. 
A fenti összejövetel hat alkalomból álló 
tanácskozássorozat negyedik része volt. 
Sor kerül még a közeljövőben a 
hajléktalan-ellátás legnehezebb 
időszakának, a téli krízisellátás 
áttekintésére, településenkénti 
helyzetére és problémáinak 
megismerésére, valamint 
megoldásainak megbeszélésére is.  
 

Nagy György Miklósné 
igazgató 

Békés, 2006. november 27. 
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Képzés indul… 

  
A Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat „Őszi Napfény” Időskorúak Otthona Módszertani 
Intézménye részt vesz a HEFOP 2.2.2-05/1. Központi programban („A társadalmi 
beilleszkedés elősegítése a szociális területen dolgozó szakemberek képzésével, valamint a 
szociális és munkaügyi szolgáltatások együttműködési modelljének kidolgozásával”). A 
program előkészítő szakaszában tájékoztatást/igényfelmérést végeznek. Bács-Kiskun megye 
80-100 fővel ehet részt.  
A program célcsoportjai: 

• a szociális szférában működő civil és önkormányzati, szociális és gyermekjóléti, 
gyermekvédelmi szolgáltatások szakemberei és önkéntesei, 

• a szociális igazgatásban dolgozók, 
• a család és munkahely összeegyeztetését célzó szervezetek, szolgáltatások, intézmények 

munkatársai, 
• áldozatsegítő szakemberek, pártfogó felügyelők, 
• hajléktalan és fogyatékossággal élő emberek nappali intézményeinek dolgozói, valamint a 

gyermekek napközbeni ellátásában tevékenykedő szakemberek. 
 

A társadalmi beilleszkedés és foglalkoztatás eredményes segítése megköveteli a munkaügyi és 
szociális támogatások és ellátások hatékony egymásra épülését. Jelentős előrelépés történt a 
munkaügyi és a szociális ellátások összehangolása, a szolgáltatások integrált módon történő 
biztosításának kialakítása terén. Hazánkban a szociális szolgáltatók és a munkaerő-piaci 
szervezetek együttműködése esetleges. Az intézményi/jogszabályi feltételek mellett hiányoznak az 
együttműködéshez szükséges készséges és szemléletmód, munkakultúra. 
Mindezek alapján a Nemzeti Család- és Szociálpolitikai Intézet által, a Foglalkoztatási 
Hivatal együttműködésével megvalósuló központi program átfogó célkitűzése az aktív 
korú nem foglalkoztatott népesség aktiválására irányuló szolgáltatások hatékonyságának 
javítása a szociális területen tevékenykedő szakemberek és önkéntesek kompetenciáinak 
fejlesztésén keresztül. 

 
Cél: ezer szakember és önkéntes képzése, együttműködési készségeinek, valamint a szolgáltatások 
fejlesztéséhez és ügyfeleik hatékony segítéséhez szükséges képességeinek fejlesztése, egy 6 órás 
általános, és egy legalább 30 órás speciális modulból álló akkreditált képzési program kidolgozásán és 
megyei/regionális szintű lebonyolításán keresztül. 
A képzési modulok 
Alapmodul (általános modulok) 

• a szociális szolgáltatások stratégiai fejlesztésével, 
• az integrált szolgáltatások bevezetésének szükségességével  
• és hazai megvalósításának kérdéseivel foglalkozik. 

Figyelembe véve a képzési napok számát, az alapmodult egyfajta megyei egynapos 
„kiskonferenciaként” rendezik meg. Az általános modulokat helyi szinten, összesen 20 

helyszínen, azaz minden megyében, ill. Budapesten szervezik 2007 március-április 
időszakban. 

A speciális modulok közt szerepel: Szolgáltatásfejlesztés a hajléktalan emberek foglalkoztatásának 
elősegítése érdekében. 
A speciális modulok külön-külön testre szabott, a gyakorlatban közvetlenül felhasználható képzéseket 
céloznak meg. Célkitűzés, hogy az említett célcsoportok vonatkozásában integrált szolgáltatások 
kialakításához adjon ismereteket és fejlesszen kompetenciákat, amelyet a szükséges források 
eléréséhez is hozzásegítő projektfejlesztési/szolgáltatásfejlesztési megközelítések és módszerek adott 
szolgáltatási területre történő adaptálásával szeretnének elérni. 
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A program tágabb eredményei, hatásai:  
• a képzésekben részt vevő szakemberek felkészültek lesznek integrált szolgáltatások 

kialakítására és működtetésére, 
• a jelenlegi szociális szolgáltató rendszerben egységesebb szemlélet alakul ki, 
• erősödik az együttműködési készség, elindul a közös nyelvhasználat kialakulása a munkaügyi 

és a szociális szektor szereplői között. 
 
 
 
 

Legyen „mini fűtött 
utca” vagy sem? 

 
Kecskeméten, az október 25-i 
Hajléktalanokért Szakmai Műhely 
találkozón felvetődött egy „mini 
fűtött utca” létrehozásának a 
gondolata. Ez egy teljesen „küszöb 
nélküli” szolgáltatás lenne: pusztán 
egy fűtött bódé/sátor felállításáról 
lenne szó, a rászorulók bármikor 
használhatnák, szociális munkás 
jelenléte nélkül. Az ötlet 
megosztotta a Műhely tagjait, érvek 
és ellenérvek egyaránt elhangoztak. 
 
Érvek mellette: 

- a jelenlegi struktúra a 
hajléktalanok egy részét nem 
tudja ellátni 

- a mostani ellátást elutasítók 
krízisidőszakban 
életveszélyben vannak 

- a szolgáltatásokat a 
rászorultakhoz kell igazítani 

- máshol működik 
 
Érvek ellene: 

- a jelenlegi struktúra jól 
működik, a hajléktalanok 
egy része saját 

elhatározásból  utasítja el a 
mostani ellátást és választja 
az utcát. Nem kellene az 
együttműködés hiányát 
kiszolgálni. 

- a „mini fűtött utca” a 
hajléktalanok közötti 
konfliktusok melegágya 
lenne, az erőszakosabbak 
kisajátítanák 

- a közterületen való felállítás 
problematikussá válna, a 
tisztán tartás nehezen 
megoldható, folyamatos 
takarítást kellene igénybe 
venni 

- a rászorulók még jobban 
eligénytelenednének.  

- Budapesten is működik 
fűtött utca, ott vizesblokkot 
is használhatnának a 
hajléktalanok, de mégsem 
veszik igénybe. 

 
Enyhébb időjárás mellett a kérdés 
eldöntése elhanyagolható, de 
zordabb időjárás esetén aktuálissá 
válhat egy „mini fűtött utca” 
megszervezése. 
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Szolidaritás vagy közöny? 
Felvállalás vagy elutasítás? 

 
Immár hagyományosnak tekinthető az évente megrendezett „Egy délután a 

hajléktalanokért”, ill. „Egy éjszaka a hajléktalanokért” című országos szolidaritási 
rendezvény. A Dél-alföldi régióban Orosháza, Szentes, Szeged és Kecskemét számol 

be a rendezvény eredményességéről.  
 

 Hajléktalanok Éjszakáját. 2006. október 28-án (szombaton) rendeztük meg ismét - az 
országos rendezvény részeként. 
Az

Bűnmegelő
 eseményt anyagilag is támogatta Orosháza Város Képviselőtestülete, a 
zési és Vagyonvédelmi Egyesület, az Együtt Egymásért Alapítványunk, és a 

Vöröskereszt. Programunkról előzetesen tájékoztattuk a helyi médiákat, hirdetést is adtunk fel 
az újságban, melyben invitáltuk a polgárokat rendezvényünkre. A főtéren a katolikus 
templom előtti parkba kértünk és kaptunk közterület foglalási engedélyt. Az időjárás 
kedvezett nekünk. Sátrakat állítottunk, de petróleumlámpák fénye is csalogatta a 
kíváncsiskodó embereket.  

A 

19 órakor a Békéscsabai Jókai színház színművésze olvasott fel a Hajléktalan Antológiából, 
melyet a TV is rögzített. Utána beszélgetésekre került sor az alábbi témakörökben: 
- milyen utak vezetnek a hajléktalan létbe? 
- mi hogyan kezeljük a helyi helyzetet? 
- milyen segítséget kapunk munkánkhoz, mire lenne leginkább szükségünk, stb. 
 
Forró tea, üdítő, aprósütemény és ingyen Flaszter újságok és halk zene segítették munkánkat.  
Egy kollegánk és felesége vérnyomás és vércukormérést végzett az egyik sátrunkban. 
(szakképzett ápolók). 
Fényképet és videofelvételeket készítettünk, melyek bekerültek archívumunkba.  
 
A polgárok érdeklődése szerény volt, hasonló az elmúlt évhez. A változás mégis bizakodásra 
késztet bennünket, mert először vettek részt városi képviselőtestületi tagok ezen a programon. 
Városunkban is komoly fordulat történt a testület és a polgármester választáson. Új emberek 
új elképzelésekkel, de érdeklődéssel fordultak felénk. 
Több cikk foglalkozott velünk, a helyi TV 3-szor mutatott képeket az esténkről. Mi magunk 
bizakodó optimizmussal értékeltük rendezvényünket, amely rávilágította a társadalom 
peremén élő embertársainkra a "petróleumlámpa" fényét.  
Hiszünk abban, hogy egyszer a reflektorok fénye is eléri erőfeszítéseinket és a "láthatatlannak 
tűnő" egyszer csak szembetűnővé válik. 
 

Hering Zoltán, Orosháza 
 
 

ajléktalanság-sorstalanság címmel szolidaritási rendezvényt tartottunk 2006. 11. 
11-én, egyben intézményünk működésének 10. évfordulójának megemlékezésével. A 
programot a Szentes Város Szociális és Egészségügyi Bizottsága és városunk 

vállalkozói adományaiból finanszíroztuk. Ennek köszönhetően az intézményben 50 fő részére 
sertéspörkölt főtt. A művelődési házban 18 órától ünnepi műsort tartottunk, melyre az egész 
várost a helyi médián keresztül meghívtunk. A műsorban fellépett a Pengető Citerazenekar és 
az AHA Színpad előadásában J. Frinsel: A koporsó készítő karácsonya c. műve került 
színpadra. 

H 
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Köszönet Oklevelek átadására került sor, mellyel azokat a szentesi pékségek vezetőit 
jutalmazták meg, akik 10 éven keresztül biztosítanak a rászorultak részére folyamatosan 
kenyéradományt. 
A rendezvény előtt és után megtekinthették a Hajléktalanság képei c. fényképkiállítást, melyre 
a BMSZKI-től és a Hajléktalanokért Közalapítványtól kaptunk kölcsön képeket (ezúton is 
köszönjük együttműködésüket). 

 
Kocsyné Takács Ildikó, Szentes 

 
 

 szolidaritás éjszakája 
ren
egy

dhagyó beszámoló (?) 
 rendhagyó éjszakáról 

 
 

A 
Miért? 
Mert „a téma az utcán hever”: sok és egyre több a hajléktalan ember, aki szenved az adekvát 
lakáskörülmények hiányától, és gyakran ennél is inkább attól, ahogyan a többség bánik vele.  
Mert hisszük, hogy a társadalom nem csak azokból áll, akik belerúgnak a földön fekvőbe, és 
mert visszatérő tapasztalatunk, hogy a segíteni vágyók gyakran egyszerűen azt nem tudják, 
merre induljanak. 
Mert meggyőződésünk, hogy a politikai döntéshozók sokkal hatékonyabb lépéseket tudnának 
tenni helyi és országos szinten egyaránt, mint amilyeneket (nem) tesznek a rendszerváltás óta, 
folyamatosan. 
 
Mi, hol, mikor? 
A szolidaritás éjszakája — virrasztás a hajléktalanokért, a hajléktalanokkal. Műfaját tekintve 
utcai demonstráció. Szegeden, a Klauzál téren, mégpedig azért ott, mert 
a) központi hely, nagy a forgalom;  
b) csillog-villog, jó „kontrasztot” nyújtva az eseménynek; és  
c) tavaly tavasz óta a koldusok önkormányzati rendelettel vannak kitiltva a belvárosból, amit 
emberi jogilag legalábbis aggályosnak gondolunk.  
2006. november 16-án (Szegeden a második, Budapesten a harmadik alkalommal). Pár nappal 
előbb vagy később pedig Pécsett, Tatabányán, Győrben, Kecskeméten, Debrecenben, 
Nyíregyházán is (meg ki tudja, merre még). 
 
Ki(k), kikkel? 
A Szegedi Katolikus Egyetemi Lelkészség hajléktalanlátogató csapata, közismertebb nevén a 
Homeless Team, valamint a Védegylet szegedi csoportja; együttműködésben a Máltai 
Szeretetszolgálat szegedi csoportjával (önkéntesek és utcai szociális munkások) és az 
Egyházmegyei Karitásszal. 
 
És tulajdonképpen mi is történt?! 
Felolvastuk a budapesti Utca Embere nyilatkozatát némiképp szögediesítve, majd egyetemista 
zenészek és hajléktalan költők-versmondók-énekesek álltak a mikrofon elé. A teret kiállítással 
kereteztük, rajta tavalyi fényképekkel, hajléktalan művészek alkotásaival, témába vágó 
újságcikkekkel, információkkal. Joghurtos pohárban forró teát osztogattunk a járókelőknek, 
mert a beszélgetést velük is ez alapozza meg legkönnyebben (teajáratos csel:-), szórólapon 
pedig információkat szerezhetett a hajléktalanságról és a szegedi ellátórendszerről, akit valami 
érdekelt. Volt ruhagyűjtés és -osztás (hála a Karitász áldozatos munkájának), zsíroskenyér 
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garmadával (köszönet a Máltának és az Ismeretlen Néninek, aki váratlanul beállított egy 
doboznyi megkent kenyérrel). Jótékonysági süteményvásárt is tartottunk, a bevételből a 
teajáratunkat fogjuk segélyezni a krízisidőszak végeztével. 10 után elcsendesedett a tér, de a 
derékhad reggelig álldogállt-üldögélt-beszélgetett a tüzeshordó körül. 
 

Babos Júlia 
Szegedi Katolikus Egyetemi Lelkészség 

hajléktalanos csoport vezetője 
 
 

ecskeméten 2006. november 17-én az előző évekhez hasonlóan a 
hajléktalanellátó intézményekben Nyílt nap volt. A helyi rádióban 
szakmai kerekasztal beszélgetés zajlott a rádióban lehetett hallani 

hajléktalanságról, ahol szó esett a rendezvény egész napos programjáról. 
 K

A rendezvény 16 órától a Városháza előtt folytatódott, majd az Evangélikus 
templomban jótékonysági koncerttel ért véget.  

Az esemény kiemelt célja volt, hogy megmutassa a hajléktalan emberekben rejlő 
adottságokat, képességeket, melyeket nagyon kevéssé lát meg, vagy vesz észre az 
„átlagember”. A Magyar Máltai Szeretetszolgálat pályázatot hirdetett meg 
hajléktalan kliensei részére, ahová irodalmi, képzőművészeti és kézműves 
alkotásokkal lehetett benevezni. A pénzjutalmakat a nyerteseknek a város 
polgármestere, Dr. Zombor Gábor adta át a főtéren. 

A program másik fő eleme a gyertyagyújtás volt. A Városháza előtt égő gyertyák 
különleges hangulatot adtak az eseménynek, a gyertyák fényéből „Mindenkiért egy 
gyertya ég” rajzolódott ki és csalogatta az arra járó embereket. Az előző évekhez 
képest több érdeklődő gyűlt össze a lakosságból, és gyújtott gyertyát. Sokan gyűltek 
össze a hordóban égő tűz mellett, de senki sem feküdt az utcán demonstrációs céllal 
kialakított hajléktalan utcai fekhelyre….  

A gyertyagyújtás kapcsán eszünkbe juthat Molnár Ferenctől a következő idézet: 
„Minden kis viaszgyertya megtanít arra, hogy egy kis melegért, 
fényért érdemes tövig égni, mert a kis dolgok fénye az, ami bevilágítja 
életünket.”   

 
        Apró Melinda 
           módszertani munkatárs 
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Egy hajléktalan életutat megélt költő versét olvashatják az alábbiakban. A vers, mely a szerző 
életét hivatott bemutatni, az „Egy délután a hajléktalanokért” című rendezvényen hangzott el. 
 

Magamról… 
 

Amikor még nem volt bensőséges kapcsolatom ISTENNEL, 
Álmaimban sem gondoltam volna, hogy Ő áld meg ihlettel. 

Éjjel-nappal az utcát jártam, 
A megváltást én másban láttam. 

 
Csak az járt az eszembe, miként lelek szeszemre. 

Gyűjtöttem én kenyeret, és göngyöleget, 
A Máltai Szolgálat felöltöztetett. 

Mikor összegyűlt egy flakon borra, 
Már nem is voltam olyan gondba. 

 
Nagyon túlzásba vittem az ital mennyiséget, 

Így jöttek a problémák, melyek nem kíméltek! 
Saját lakás, vagy normális albérlet hiányában, 
Lépcsőházak menedékét kerestem éjféltájban. 

 
De sajnos egy óra hosszat sem tudtam pihenni, 

Érkeztek a lakók, kiknek fontos volt engem kitenni! 
Így az élet egészségileg igen-igen megpróbált engemet, 

Éreztem, eljött az idő, hogy megváltoztassam minden tettemet! 
 

A legnagyobb decemberi hidegben: 
Mi URUNKAT imádságban megkértem, 

Hogy változtasson életemen, 
Túl tudjak adni félelmemen. 

 
Hála legyen a mindenség nagy ISTENÉNEK, 
Épp arra járt egy Kékkeresztes testvér lélek! 

Elhívott közéjük a testvéri közösségbe, 
Éreztem, hogy szívembe költözik az öröm végre! 

 
Mikor a Dömösi Misszióban az ÚR megszabadított az alkohol bajából, 
Teljesen új életet adott nekem, és a problémáim megoldódtak magától. 

Azóta elkötelezett híve vagyok a Nagytemplomi szolgálatnak, 
Melyet a vezetőség, és a katolikus testvérek is jóváhagynak. 

A Kecskeméti Kékkeresztes csoporton belül is van szolgálatom, 
Így URUNK, JÉZUS KRISZTUS szeretetét testvéreimnek átadhatom. 

E verses áldást TŐLE kaptam, hitemben így megmaradtam. 
 

MENNYEI ATYÁM! 
Megváltásod köszönöm, Új életbe költözöm! 

 
       (Oskolás János) 
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Könyvajánló: 
 

Idősek Otthon 
Megszokott környezetben, nagyobb biztonságban 

 
A könyv 2003-ban elindult 3 éves kísérleti modellprogramra keresett választ. Az idősek 
otthonát műszaki, építészeti megoldásokkal – de nem komfortnöveléssel(!) – és egy 
viszonylag kisebb összegű – lakásonként maximum 300.000 Ft. – egyszeri ráfordítással úgy 
kívánta módosítani, hogy a lakás néhány elemének megváltoztatása késleltesse az 
egészségügyi intézménybe, kórházba, vagy tartós bentlakásos intézménybe kerülést, 
megakadályozza az esetleges – baleset következményeként bekövetkező – idő előtti halált. 
A program választ próbált adni a következő kérdésekre is: 
- Valóban biztonságosabb lesz-e az otthoni környezet az átalakításokkal? 
- Biztonságosabbnak érzi-e magát az idős ember? 
- Nehezen, vagy könnyen viseli az átalakítással járó megpróbáltatásokat? 

A kiadvány a modellprogram során szerzett tapasztalatokat kívánja megosztani az 
olvasóval, valamint egy rosszul rögzült szemléleten szeretne változtatni. 

Ötlet az önkormányzatok számára: egy újfajta gondozó-ápoló elem beépítése 
szolgáltatásaik közé. 

A tapasztalatok megismerése segíthet a szakmában régóta dolgozó műszaki 
szakembereknek is, akiknek – a fiatalabb mérnökökkel ellentétben – legtöbbször még 
fakultatív módon sem volt erre alkalmuk 

A családnak is fontos tudomást szerezniük a bemutatottakról. A könyvben ismertetett 
módszerek alkalmazásával nemcsak könnyebbé válhat szüleik, rokonaik gondozása, de 
megnyugtató is lehet az a tudat, hogy nagyobb biztonságban tudják őket. 
 
Tervezés, DTP szerkesztés: Pálos Anna 
 
Kiadó: Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület 2006 
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